
Abstrakt 

Tato práce pojednává o procesech, kterými prošly oblasti československé justice v období 

mezi roky 1948 a 1953. Tyto procesy vyústily v komplexní změnu celého právního řádu v 

Československu (ČSR) a v oblasti justice se nově vzniklému komunistickému režimu během 

tohoto období podařilo vybudovat pevný základ pro udržení svého mocenského monopolu. 

Bádáním nad proměnou československé justice, právního vzdělávání a advokacie se zabývala 

celá řada vynikajících badatelů v oblasti historie práva či soudobé historie, avšak jejich 

svobodná vědecká a publikační činnost byla umožněna až po pádu komunistického režimu a 

obnově demokracie v roce 1989. Důležitou součástí bádání nad podobami justiční reformy je 

analýza proměn právního řádu v podobě jednotlivých zákonů, na což je v rámci této práce 

kladen zvláštní důraz. 

První kapitola pojednává především o osobě Alexeje Čepičky, který se významně podílel 

na reformách v oblasti justice a obrany v námi sledovaném období. Pochopení jeho úlohy v 

rámci transformace a sovětizace společnosti je klíčové pro porozumění dobových událostí. 

Druhá kapitola se komplexně zaměřuje na celý proces očisty veřejného sektoru skrze masové 

organizace loajální ke KSČ a na snahy o likvidaci katolické církve. Třetí kapitola dává čtenáři 

základní přehled o proměně celého právního řádu, s důrazem na nové ústavní zřízení a klíčové 

represivní zákony. 

V následujících kapitolách je detailně popisována proměna celé československé justice, 

právního vzdělávání a otázka eliminace svobodné advokacie. Je v nich zároveň testována 

hypotéza této práce, která zkoumá trend eliminace klasického právního vzdělávání ve všech 

důležitých právních profesích po roce 1948. Potvrzení či vyvrácení pracovní hypotézy, spolu 

se shrnutím celé justiční reformy, je uvedeno v závěru práce. 

 


